τὴν οἰρετὴν, εἰ μὴ πολὺ διόπεις καὶ τῶν ἀλλων. Te decet indignari, si ipse ὁ tali praeditus ingenio, & si prima origo repetatur, a Ioue, sin ad proxima veniamus, ex viro virtute praestantissimo natus, non multum antecellas ceteris. Nunc animum maiori probabilitate percutiet vir graece scientissimus Balthasar Stolbergius, quando cap. III, §. 6. disput. de sapientia a liberis suis διαισθεῖσα ad Matth. XI, 19. scribit: ΑΠΟ saepe quidem distantiam notat, absentiam, remotionem vel separationem. Sunt tamen apud Pausaniam multa loca, in quibus ista praepositio construitur cum verbis passiuis in significacione causae efficientis. Neque mutandum quicquam cum doctissimo Sylburgio, qui obseruat, rectius scribi ωπο. Apud alios alia exempla visuntur plurima, Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, Isocratem, Aeschinem, Aristotelem, alios etiam iuniores Lucianum, Arrianum, & ecclesiae doctores, Clementem Alexandr. Andream Caesariensem, de quibus id ipsum annotauit Sylburgius in Indicibus. Addi potest Portus in Not. ad Xenoph. Memini hic Io. Millium adferre codices MStos, qui in locum ΑΠΟ (χριστὸς) substictrum habent ΥΠΟ (χριστοῦ). In Curcellae quoque editione N. T. Aetis apostol. subiecta extat p. 533. appendix, in qua continentur variantes N. T. lectiones, omissoe, una cum reliquis conjecturis, magnam partem Henrici Stephani, praefixis editioni ipsius in 60. a. 1576. ΑΠΟ pro ΥΠΟ in locis aliquot N. T. posita videtur. Cuius H. Stephani conjecturae exemplum esse potest Rom. IX, 3. vbi pro ΑΠΟ χριστὸς quaedam exemplaria legunt ωπο χριστοῦ. Haud faciem operaे pretium, si in auctoritatem lectionis inquire.

quirerem, cum, siue ὅποι siue ἀπο legas, eundem sensum capias. Neque tamen illa ratio cogit, in gratiam paucorum codicum solemnem relinquere, ac nouam raramque adsciscere, lectionem, quae ex ignorantia iustae significationis τῷ ΑΠΟ (vti apud Iensium, Sylburgium &c. videre licet) vel ex librariorum, τῷ ν & α haud discernentium, incuria exorta videatur. Sed, ut omnia nunc paucis concludamus, satis certum est, si Paulum latine reddimus: *votum nuncuparem, vt egomet ipse anathema fierem & effem, siue vt anathematizarer, sed tanquam A CHRISTO SIC VOLENTE, IVBENTE ATQVE ORDINANTE*, nos nihil committere, quod frequentato particulae usui aduersetur. Iam consequitur, cum naturali aequitati repugnet, aliorum sermonem, ubi benignior & sanior interpretatio locum habet, ita interpretari, vt videatur esse absurdus, consequitur, inquam, ut ostendamus, ex nostra interpretatione Paulum in arguento voti §. III, & V, legibus de faciundis votis conuenienter fuisse locutum. **LEX VNA** ratione vounatis praecipit, vt nemini, qui sui non sit arbitrii ac iuris, validum liceat concipere votum, nisi cum consensu ac permisso sui principalis, superioris, siue Domini. Num XXX, 3. 4. sqq. Iam vero Paulus Christianus atque Apostolus, erat in seruitio Christi. Rom. I, 1. & XIV, 7. 9. 2 Cor. V, 15. Gal. II, 20. **LEX ALTERA** ratione ipsius voti praecipit, vt eius obiectum sit res licita Deoque grata. Atqui tantum abest, vt Christus apostolis suis approbationem suam vñquam declarauerit, si anathematis voto pro aliis anathematizandis se obligaturi essent, vt potius praeceptum

ptum in contrarium dederit expressum, fugite, inquiens, ex ciuitate, quae persequetur vos, in aliam ciuitatem Matth. X, 23. cui quoque praecepto apostoli, non ad vnam alteramut vrbem adstricti sed in omnem terrarum orbem allegati, semper obtemperarunt. Fugit ex custodia Petrus Act. XII, fugit ipse quoque Paulus, cum Damasci ad mortem quaereretur Act. IX, 25. & 2 Cor. XI, 33. Sic & Pharisaicum se interdum, interdum ciuem Romanum professus est, non mortem reformidans, sed legitime decertans. Sic Caesarem appellauit, cum Iudeorum insidias praesensisset, sororisque filium misit ad Tribunum & insidias patefecit, non vitam praesentem expetens, sed legibus diuinis obtemperans. Neque enim vult dominus, ut praecepites nos ipsos agamus, atque hoc nos ipse non verbis modo sed factis etiam docuit. Saepius enim cruentas Iudeorum manus declinavit. --- Hoc philosophiae genus in veteri etiam lege reperiemus. Nam & Moses fugit Exod. II, 12. & Elias fugit i Reg. XIX, Conf. Theodorei epistola 3. p. 899. seq. opp. T. 3. edit. Parif. 1642. Itaque, sicuti Christus ad amorem suum erga peccatores summum demonstrandum, ipsam mortem subiit, non αφ' ΕΑΥΤΟΥ sed από ΤΟΥ ΘΕΟΥ. Nam filius hominis nihil quicquam facere potuit αφ' εαυτού Ioh. V, 19. & 20. VIII, 28. & XIV, 10. sed omnia & fecit & perpeccus est από τού θεού Act. II, v. 22. 23. IV, 28. quem etiam Deus dicitur fecisse peccatum 2 Cor. V, 21.; ita Paulus quoque, ad amorem suum erga populares suos summum demonstrandum, vel ipsam mortem vouere ac subire cupiuit, sed vouere ac subire non potuit αφ' εαυτού sed

sed ΑΠΟ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ h. e. si Christi voluntas ita ferret. En conditionem, in ἡγεμονίᾳ supra §. III, p. 5. requisitam & flagitatam.

VII.

Aναθεμα εἴναι υπέρ των αδελφών μοι, των συγγενών μοι κατά σαρκα] h. e. *pro Iudeis*, quos Paulus nominat I. FRATRES SVOS, indicans, eos sibi esse *multo carissimos*. Nam cum Iudei a stirpe patriarcharum Abrahami, Isaaci & Iacobi cognitionem ducerent, poterat quidem eos fratres suos appellare Paulus, utpote ab eodem Abrahamo antiquo genere natus Rom. XI, 1.; sed idem eodem aliis nominibus, uti circumcisionis, Iudeorum, Hebraeorum &c. & quidem breuius, magisque plane nominare poterat, &, ut videtur, fere debebat, praesertim cum Iudei maxima ex parte Christiano nomini essent infensi adeoque detestandi, haud amandi; nihilominus suauem fratrum appellationem selegit claro prolixissimi amoris erga gentiles suos indicio, quem adfectum, v. 1. 2. 4. 5. expressum, etiam hic testari suaserunt prudentiae leges, partim, ne ipse, de Iudeorum longe plurimorum reiectione expositurus, praejudicio odii priuati plane excoecatus, atque omnis omnino amoris oblitus videri posset, partim, ut hoc suo exemplo doceret, quid amoris erga Iudeos Christiani Romani, Iudeis parum fauentes Rom. XIV-XVI, spirare debeant. Eodem fratrum elogio amorem testati sunt Abrahamus Genes. XIII, 8. Iosephus Genes. XL, 4. 5. Abimelechus cum Sichemitis Iud. IX, 2. 3. Sed & ipse Paulus verborum

borum suorum interpres est, dum Iudaeos, quamvis euangelii ac Christianorum contemtores, dilectos tamen nominat respectu electionis ac maiorum suorum Rom. XI, 28. Deinde Paulus fratres suos nominat II. COGNATOS SECUNDVM CARNEM, ΤΩΝ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΜΟΤ KATA ΣΑΡΚΑ, ad discriminandos Iudeos a Christianis, Pauli quoque fratribus κατὰ πνεῦμα, si non κατὰ σάρκα; siquidem fratris vocabulum ambiguum est. vid. Dougtaeus in Analectis N. T. p. 149. & M. G. C. C. historia fratrum sportulantium, p. 15. sqq. alii. Sed, ut reliqua mittamus, cognitionis sive generationis duplex genus existit, unum κατὰ σάρκα, alterum κατὰ πνεῦμα, ergo addendum erat: KATA ΣΑΡΚΑ. Etenim naturales Abrahami filii non omnes sunt genuini, non omnes gerunt animos non degeneres. Isaacus aliquie, fide & sanctimonia ei similis, dicuntur & censentur generati Abrahamo κατὰ πνεῦμα. Ast Iacob eiique similes Iudei generati Abrahami sunt tantum modo KATA ΣΑΡΚΑ, Gal. IV, 28.

VIII.

Aναθεμα ἐναγ ΥΠΕΡ τῶν αἰδελφῶν) τὸ ΥΠΕΡ cum Genitio constructum 1) quidam latine reddunt: pro fratribus h. e. vice fratum. Hoc modo anathematis mortem a Iudeis refractariis subeundam, vicariam pro Iudeis illis subire cuperet Paulus. Alii 2) vertunt: pro fratribus, atque interpretantur: *pro commode*, sive *in commodum* fratum. Posset etiam 3) transferre: *SUPER fratribus, in causa, in materia, respectu fratum meorum, quod attinet ad fratres meos.* Quo sensu particula haec haud infrequens est

E

aque

aeque ac latinorum: *super*, ex graecorum ὑπὲ, iudicio Vossii in Etymologico lat. linguae sub voce: *supra* & Welleri in Grammatica Graeca p. 66. enatum. Cicero ad Atticum XIV, ep. 25. *simul cogites, quid nobis agendum sit SVPER legatione.* Idem XVI, ep. 6. *hac SVPER re scribam ad te Rhegio.* Virgil. Aeneid. I, v. 754. *multa SVPER Priamo rogitans, SVPER Hectore multa.* Idem Aeneid. IV, 233. *nec SVPER ipse (Aeneas) sua molitur laude laborem.* Plautus IV. Cistel. I. *quid nuncias SVPER anu.* Horat. Carminum libr. III, od. 8. *nitte ciuiles SVPER vrbe curas.* Cornel. Nepos in Pausania IV, *qui SVPER tali causa eodem missi erant.* Auctor ad Herennium lib. I, 23. *pater familias vti SVPER familia pecuniae sua legauerit, ita ius esto.* Sic Paulus ad Rom. X, 1: οὐ δίκαιος οὐ πρὸς τὸν Θεὸν ΤΙΤΕΡ τῷ Ἰσραὴλ ἵστω εἰς σωτηρίαν, *precatio mea ad Deum funditur PRO Israele*, non: vice Israelis, sed vel *in commodum Israelis*, vel *super Israele, in caussa populi Israelitici*, & quidem εἰς σωτηρίαν *in commodum eius spirituale*, Conf. Rom. IX, 27. XV, 9. 30. 2 Cor. I, 6. 8. 2 Thessál. II, v. 1. At enim vero, siue hoc, siue isto, siue illo modo Paulus sit accipiendus, quod pluribus verbis iam non excutiam, veritati tamen consentanea est sententia prima, saltim haec tenus, ut maiori Iudeorum parti tempore datae ad Romanos epistola, h. e. sub annum Christi 56. anathematis poena imminuerit. Cui rei fidem facio I) ex verbis Malachiae III, 19. 24. *ecce, aduenturus est dies more fornacis ardens, ὅτε erunt omnes praeuaricantes omnesque impie agentes stipula, eosque comburet dies illa ventura, dicit Iehoua, ita quidem, ut eis neque radicem relinquit neque ramum.* Ecce ego missurus sum aliquem Eliam

liam, vatem, antequam veniat Iehouae dies illa magna ac tremenda, ut parentum animos ad natos, & natorum animos ad parentes conuertat, ne ego veniam & percutiam hanc terram מִזְרָחָת anathemate, conuenienter Moysi, qui vrbes Israelitarum apostaticas anathemate percutiendas pronunciauit, igneque iussit exurendas. Deut. XIII. Quae Malachiae verba Ioannes Baptista ad eiusdem aetatis Iudeos ita applicat: iam securis prope radicem harum arborum iacet. Omnis igitur arbor, nou ferens fructum bonum, excinditur atque in ignem abiicitur. Evidem baptizo vos aqua ad poenitentiam. Sed Messias --- vos baptizabit --- igni. Scilicet --- stipulam comburet igne inextinguibili. Matth. III, 7-12. Illud quoque confirmari potest 2) auctoritate Christi, qui suae aetatis Iudeis πανολεθρίαν saepissime praedixit, Matth. XXIII, 31-39. XXIV, Luc. XXIII, 28-31. & alibi. Idem perspicuum est 3) ex verbis Petri Act. III, 23. ad suae aetatis Iudeos transferentis illud Mosis Deut. XVIII, 18. 19: omnis anima, quae non obtemperauerit prophetae illi a Deo excitando, ΕΞΟΛΟΘΡΕΤΩΗΣΕΤΑΙ ΕΚ ΤΟΥ ΛΑΟΥ, vbi ἀναθεματισμόν esse intelligendum patet non solum ex hac formula: ΕΞΟΛΟΘΡΕΤΩΗΣΕΤΑΙ ΕΚ ΤΟΥ ΛΑΟΥ, LXX. Interpretibus ad deuotionem illam sacrissimam indicandam solemnī, Deut. II, 34. III, 6. Ios. II, 10. &c. sed ex ipsa quoque materia legis Mosai-cae, irrogantis mortem contemtoribus legatorum Dei ac proinde diuinæ maiestatis reis, ergo religiose infamem. Denique 4) illud ipsum intelligi potest ex verbis Pauli, Rom. X, & XI, vbi Iudeos plures describit tanquam pereunte, Israelis filios degeneres, Abrahami semen sed non filios, impingentes in lapidem offensionis, in Messiam, absurdum Dei Zelum haben-

tes, populum malitiose resistentem & contradicentem, homines obduratos, habentes spiritum soporis, oculos non vi-dentes, auresque non audientes, quibus David ruinam exitium que praedixerit, &c. ut alia apostolorum testimonia iam pateferemus. Antequam opusculo imponamus finem, paucis etiam audiamus illos, qui, quae haec tenus disputauimus, ad-dubitabunt.

Obiectio 1)

Obiicent quidam, 1) Si Paulus pro Iudeis vel super Iudeis anathematizandis voluit fieri anathema, sequitur, eum fieri voluisse anathema verum & comple-tum. Id quod repugnaret §. V, p. 16. Resp. 1. Non-dum ostensum est, quod torus populus Iudaicus tunc in *completo anathematis reatu* fuerit. Is, fateor, in praecipi-tatio huius periculi, atque in confinio viciniaque anathematis fuit, vt pote qui baptizante Ioanne ira imminuerit, vt in illam ipsam Iudeorum generationem cadere debue-rit Matth. III, 7. 12. XXIII, 32. XXIV, 34. Totis populis anathematismum Deus non infligit nisi mensura peccatorum eorum completa. Genes. XV, 16. Matth. XXIII, 32. Ergo, cum a. Christi 70. Hierosolyma deleretur, cuncta Palaesti-na deuastaretur, ac Iudei vbique locorum perderentur, tum completus fuit, credo, Iudeorum anathematismus.

2. Negatur etiam consequentia. Neque enim sequitur, vt, si Titius promittat se velle perpeti pro *poena quadam* Meuii auerruncanda, idem ille Titius continuo censendus sit suscepisse *omnia mala*, quae Meuii poenam sint secutura. Finge Meuium ex Lapponia relegandum, sed pauperem, sed corpore animoque prae iuuenta aut senio instabilem atque infirmum, sed ad panem extra patriam honeste lu-crandum haud facile aptum, propterea quod artificiorum vel artium liberalium &c. rudis sit. Hunc, si relegatus fue-rit, Titius praeuidet ruiturum in vitia, ad furta, denique ad supplicia. Titius igitur, amore incredibili erga popularem suum Meuium conseruandum flagrans, si pro relegatione Meuii auerruncanda seipsum relegandum offerret, numne Titium consensisse putabis de suppliciis pro Meuiio sustinen-dis? aut num reliqua mala Titii relegationem comitabuntur?

Atqui

Atqui Titius diues est, multisque gaudet extra Lapponiam patronis, qui de eius innocentia animoque φιλαδέλφω convicti, hospitium aliaque omnia ei cumulatissime praebent. &c. Iam si applicatio: Paulus non continuo, si consentit de anathematismo pro Iudeis sustinendo, consensisse censendus erat de suct nendis etiam illis malis, quae ex diuerso ac vitiioso Iudeorum statu oriunda erant? Imo Paulus in anathematismo siue in innocentiae suae statu moreretur mortem unam, aeterna felicitate florens ac beatus, quamquam isti iudei in suo sed diuerso anathematis statu duas mortes, temporariam & cum ea simul aeternam, morerentur. *Obiicient quidam 2) Si Paulus mortem subire pro Iudeis & Obiectio fieri anathema voluit, iniurius in meritum Chr sti fuisse. &c. Resp. 2)* negatur suppositum, quod est eiusmodi: qui mortem pati vult pro altero, ille MERITORIAM pro alio mortem necessario vult pati. Atqui martyres etiam patiuntur pro aliis, num ergo mala patiuntur cum iniuria meritorum Christi? Sunt sane martyrum amplissimi uberrimique fructus, in eisque Christianae demonstratio religionis hominumque conuersio, quae non solum per conciones sed per actiones quoque & passiones Christianorum promouetur. *1 Perr. II, 12. II, 1. 2. vid. historia eccl. priorum seculorum & Humfredus Ditton von der Wahrheit der Christl. Religion, p. 339. seqq.* Sed magna tamen differentia inter passionem Christi & inter passiones sanctorum intercedit. Bene Vitringa in Anacr. Apocalyp. p. 271. qui conferatur.

IX.

Squitur iam, ut nostri commatis cum praecedente commate NEXVM, in ΓΑΡ indicatum, intueamur. Illud γάρ mihi quidem hic significare videtur non rationem rei, quasi άναγκαιός Paulinus consummatus, qui non extitit unquam §. IV., ratio sit magni in pectore eius moeroris, continuaeque anxiatatis, sed significare videtur rationem dicti. Scilicet d'Etum a Paulo fuerat, se in magna moestitia continuoque argore versari. Quid ita? explicetur hoc fusius. *Etenim, ut illud, de moestitia atque argore d'Etum, luculentissimo modo declarem, vel ipsam mortem eamque cruentam religioseque infamem pro gentilibus meis, ex statu ipsorum miserrimo liberandis, perpeti vellem. Hoc modo Pau-*

X 3580781

Paulum explicare licet per usum particulae γαρ. Nam tum γαρ, tum coniunctiones causales reliquae, rationem saepissime reddunt non rei, cur aliquid fiat factumue sit, sed rationem exegeticam sive declaratiuam dicti, ex qua intelligatur, cur hoc illudue dictum fuit. Ita 1 Cor. XV, 8. 9. nouissime omnium etiam nibi Paulo tanquam abortiuo apparuit Christus. Εγω γαρ ειμι ο ελαχιστος των αποστολων, ego enim postremus sive minimus sum omnium apostolorum. Ibi ratio redditur non rei, cur Paulo apparuerit Christus. Qualis enim haec ratio est, mihi apparuit Christus. Cur? quia ego abortiuus sum. Quasi respectu abortus apparere soleat Christus. Falso. Sed hanc huius connexi rationem veram habe: Christus mihi Paulo apparuit tanquam abortivo. Etenim, ut illud de abortiuo dictum illustrem, ego minimus apostolorum sum, utpote qui coetum Dei furiose persecutus sum. Adde 1 Cor. III, 10. 11. IV, 8. 9. it. v. 14. 15. V. 11. 12. Rom. V, 5. 7. it. Matthaei Deuarii librum de Graecae linguae particulis p. 87. Sed ad eam sententiam non solum inuiramus illius particulae usu, sed cogimur quoque natura duarum propositionum. Una propositio est: ego Paulus vehementissime moerens & anxius sum. Altera Propositio est: ego Paulus cupidissimus sum uel anathematis, pro gentilibus meis liberandis subeundi. Ergo hac posteriori propositione, quasi signo quodam anxi amoris luculentissimo, declarat apostolus priorem propositionem. Scilicet valet hic, quod Cicero ad Atticum libr. 2. epist. 39. scribit: *amor omnis quam sit sollicitus atque anxius, non ignoro.* Sed non est, quod in nexum illum amplius intueamur. Siquidem & breues esse volumus, & valde satisfecit, quem semper veneramur, Io. Christoph. Wolfius, in Curis phil. ad Rom. p. 165. 166.

X.

Cum igitur explications nostrae ab usu verborum haud recedant, & sententiae quas Paulo hic adsignauimus, cum sententiis reliquorum virorum, diuinitus afflitorum atque ipsius Pauli, alibi propositis, haud inepte sed amice concordent, arbitramur, ex sententiarum labyrintho nos euasisset tutos ac saluos.

DEO SIT LAVS ET GLORIA IN AETERNUM. AMEN.

Die XVI. Nouembris. 1743. duae plagulae in cathedra disputando.
excusae sunt.

Farbkarte #13

8
7
6
5
4
3
2
1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
Inches
Centimetres

B.I.G.

Black
3/Color
White
Magenta
Red
Yellow
Green
Cyan
Blue

78 M 490 595.3

DISPUTATIO PHILOLOGICA
DE
AVL I
EMATE VOTIVO
AD ROM. IX. 3
P R A E S I D E
E IVSTO SPIER
M. ET ACAD. BIBLIOTHEC.
P V B L I C E D E F E N D I T
B V S MOKOSCHINI
INTENSIS HVNGARVS
VITTEBERGAE SAX.
V E M B R. A. R. S. C I O C C X L I I I
F R A I M G O T T L O B E I C H S F E L D I
ACADEMIAE A T Y P I S